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اینجا سفیدوسیاه نیست
ســعید نوری آزاد، روزنامه نگار: از اواسط زمستان  �

ســال قبل تا اواخر اردیبهشت ماه سال جاری که برای 
خودم پروژه تحلیل محتوای دابسمش های فارسی را 
تعریف کردم، به چیزی نرسیدم به جز واقعیت جامعه 
امروز. یعنی اینکه تمایلی بســیار بالا برای لایک کردن 
کلیپ تمســخر دیگران در فضای مجازی وجود دارد، 
زاده آن محیــط نیســت، بلکه ایــن واقعیت جامعه 
ما و فرهنگ پنهانی اســت که همه بــا آگاهی، آن را 
منکر می شویم. اما برای اینکه این رفتارها در جامعه 
غیرمجازی ظهور نمی کنند، دو دلیل را می توان بر دیگر 
دلایل مقدم دانســت که هر دو دلیــل بر پایه خواص 
محیط ارتباطات آنلاین اســت: یکی اینکه در این فضا 
یا هویت پنهان اســت یا شــخص به دلیل احســاس 
ایزوله بــودن در مقابــل بازخوردها و حــس امنیتی 
که رفتارهایش بــه او می دهد، ناخــوداگاه آن «من» 
حقیقی خود را بروز می دهد و دلیل دوم نیز خاصیت 
تجمیع کننده بازخوردها در شبکه های اجتماعی است. 
یعنی اگر در کنار خیابان نوازنده ای وجود داشته باشد 
و در هر پنج دقیقه یک نفر به او عکس العمل نشــان 
دهــد در محیط واقعــی تقریبا هیچ یــک از عابران از 
رفتار نفر قبلی خبر ندارد؛ اما در شبکه های اجتماعی 
واکنش ها تجمیع می شــود و با اعــداد لایک و امثال 
آن نفــرات دیگر را تحریک می کنــد که به آن موضع 
عکس العمل نشــان دهند، که ایــن از خاصیت های 
این محیط اســت. تمایل فوق العاده زیاد بر تمســخر، 
گسترده نبودن استفاده از دیالوگ هایی با بار معنایی بالا 
و مواردی مانند اینها که نشانه های سطحی بودن تولید 
محتوا در این فضاســت، نشان از نبود سواد و شناخت 
رسانه ای در بطن جامعه است؛ زیرا اگر دانش رسانه و 
شناخت تأثیرات آن در بخشی از جامعه وجود داشت 
سرعت تشــکیل جمع هایی برای تولید مجموعه های 
خلاقانه و هدفمند بیشــتر می بــود. بدترین اتفاق در 
محیط های تحلیل و تصمیم گیر این اســت که فضای 
ارتباطی را ســفید و ســیاه ببیننــد و بخواهند محتوا 
را به خوب و بد دســته بندی کننــد. پس ابتدا بپذیریم 
که ایــن محیط آینه جامعه ماســت. در مرحله بعد، 
آمــوزش فرهنگ حضــور در محیط هــای آنلاین به 
صورت غیرمســتقیم اســت، این ابزار می طلبد که با 
دیدگاهی واقع بینانه و جدای از شــعار و تبلیغات به 
سمت مدل سازی و نمونه سازی در این محیط حرکت 
کند که این کار هم اکنون در شــکل کاریکاتورگونه در 
محیط های ایزوله شــبکه های به اصطلاح داخلی در 
حال انجام شدن است که هیچ تأثیری بر محیط هایی 

مانند اینستاگرام ندارد. 

دیدگاه رویداد

آى تى

تدوین نقشه راه بومی سازی 
فناوری های نوین 

تســنیم: به گفته رئیس پژوهشــگاه ارتباطات و  �
فناوری اطلاعات، مهم ترین مســئله در فناوری های 
نوین نقشــه راه بومی ســازی آنها در کشــور است و 
اینکه روی چه بخشــی از آن سرمایه گذاری و تمرکز 
کنیم که در نهایت منجر به ایجاد اشــتغال و ارزش 
افزوده در راســتای اقتصاد مقاومتی شــود. محمد 
خوانســاری دراین بــاره بیان کرد: یــک راهبرد مهم، 
اســتفاده از توان بخش خصوصی و دولتی در کلیه 
برنامه هاســت و پژوهشــگاه به  عنوان حلقه واسط 
بین دانشگاه و صنعت، علاقه مند به این امکان است 
کــه در هزینه پژوهــش محصــولات و فناوری های 
راهبــردی بخش خصوصی، مشــارکت ۵۰درصدی 
داشــته باشد. او ادامه داد: پارک تخصصی ارتباطات 
و فنــاوری اطلاعات به  عنوان بخشــی از کریدور این 
حوزه، موضوع برنامه اقتصاد مقاومتی این وزارتخانه 
اســت کــه در معاونت فنــاوری و نــوآوری وزارت 
پیگیری می شــود و با تشــکیل شــورای راهبری آن، 
موضوعات اولیه طرح و برنامه زمانی برای اقدامات 
پایه ای تا پایان ســال هم مشخص شــده است. او با 
اشــاره به نوبودن مباحث اینترنت اشیا گفت: اولین 
پیشنهاد توجه به مباحث رگولاتوری در اینترنت اشیا 
در سال ۱۳۹۳ به سازمان تنظیم مقررات ارائه شد و 
در ســال ۱۳۹۴ هم پیشنهاد طرح کلان اینترنت اشیا 
در شــورای فنی وزارتخانه تصویب و تهیه نقشه راه 

فناوری در پژوهشگاه آغاز شده است. 

بیانیه وزارت ارتباطات درباره 
افشای اطلاعات ایرانسل

شرق: در روزهای گذشــته اخباری درباره افشای  �
اطلاعات مشــترکان یکی از اپراتورهای تلفن همراه 
منعکس شــد که وزارت ارتباطات بــرای تنویر افکار 
عمومــی بیانیه زیر را صادر کرده اســت: «اطلاعات 
مطرح شــده مربوط به سه ســال پیش است که در 
همــان زمان نیــز موضوع از طریــق مراجع ذی ربط 
پیگیری شــد و هیچ گونــه رخداد جدیــدی (هک یا 
ســرقت اطلاعات) به وقوع نپیوســته و صرفا فردی 
با طراحی یک روبــات تلگرامی، اطلاعات قدیمی را 
منتشر کرده است. با توجه به اینکه مهم ترین وظیفه 
این وزارت و شرکت های تابعه حفظ حریم خصوصی 
افراد در همه بخش هاست، در اولین فرصت نسبت 
به مسدودشــدن روبات مذکور اقدام شــد. اقدامات 
مراجع ذی صلاح نیز منجر به دستگیری فرد خاطی 
شد که هدف خود را شــهرت مطرح کرده و بنابراین 
ســایر مواردی که به  صورت شــایعه در شبکه های 
اجتماعی مبنی بر رقابت ناسالم بین اپراتورها مطرح 
می شــود صحت نداشته و این وزارت نهایت دقت را 
در ایجاد فضای رقابتی ســالم بین فعالان این حوزه 
دارد و قطعــا در صــورت تخلف هر یــک از فعالان 
برخــورد قاطع و لازم با آنها صــورت خواهد گرفت. 
گفتنی اســت در حال حاضر هیچ گونه نگرانی برای 
مشــترکان اپراتورهای تلفن همراه موجود در کشور 
وجود نــدارد و اپراتورها از قبل موظف شــده اند که 
از نظر فنی و تخصصــی امنیت لازم را برای حفظ و 

صیانت از حریم خصوصی کاربران ایجاد کنند».

امن سازی فعالیت های کاربران 
در شبکه های اجتماعی

مهر: ســازمان فناوری اطلاعات در راستای حفظ  �
حریــم خصوصی کاربران در فضای مجازی کشــور، 
طرح امن ســازی فعالیت در شــبکه های اجتماعی 
را کلیــد زد. براین اســاس طرح امن ســازی فعالیت 
شــبکه های اجتماعی، بــه منظور آگاهی رســانی و 
آشــنایی کاربران و متولیان شــبکه های اجتماعی با 
دغدغه های امنیتی و حریم خصوصی و شــیوه های 
مقابلــه و رفع آنها، در دســتور کار ســازمان فناوری 
اطلاعات قرار گرفته اســت. از مهم ترین اهداف این 
طرح، کمک به رشد و فراگیری روزافزون شبکه های 
اجتماعی بومی و داخلی کشــور بوده تا اقدامات در 
دست انجام در این حوزه، علاوه بر امن سازی هرچه 
بیشــتر فضای مجازی برای کاربــران عادی، قابلیت 
رقابت شــبکه های داخلی را با شبکه های اجتماعی 
خارجی فراهم کند؛ ازاین رو قرار اســت اسناد مرتبط 
بــا نیازمندی های امنیتی و حریــم خصوصی حاکم 
بر شــبکه های اجتماعی تدوین شــود و توسعه یابد. 
درهمین حال سازمان فناوری اطلاعات ایران، مشاوره 
به شــبکه های اجتماعی بومی بــرای حفظ امنیت 
و حریــم خصوصی کاربــران را در تمامی ســطوح، 

اجرائی می کند. 

شکست اپل در بازار چین
رایــورز: شــرکت اپل کــه برنامه ریــزی ویژه ای  �

بــرای فروش تلفن هــای همراه خــود در بازارهای 
چین داشته اســت، در این بازار عرصه رقابت را به 
سامســونگ و هوآوی باخته است. براساس گزارش 
وب ســایت خبری تحلیلی digitimes، شرکت اپل 
 ،S6 برای دســتیابی به فروش مطلوب مدل آیفون
حســاب ویــژه ای روی توفیق در این بــازار باز کرده 
بود، ولــی آمار فروش نشــان می دهــد رقبای این 
شرکت در این بازار موفق تر عمل کرده اند. براساس 
گزارش های منتشرشــده به نظر می رسد تلفن های 
همــراه گلکســی S7 و گلکســی S7اج از شــرکت 
سامســونگ به همراه ســری P9 از شرکت هوآوی 
توانســته اند در زمینه فروش نسبت به مدل یاد شده 

از آیفون بهتر عمل کنند. 
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در فیلم مســتندی کــه به تازگی به اکــران عمومی 
درآمــده، ادعا شــده مقصر اصلی در نرســیدن ویروس 
استاکس نت (Stuxnet) به اهداف خود، رژیم اشغالگر 
اسرائیل بوده است. براســاس گزارش وب سایت خبری 
The Hill، همیشــه در گزارش هایــی که درباره ویروس 
اســتاکس نت منتشر شده، این طور نشــان داده می شود 
که دولت آمریکا برای مقابله با فعالیت های هســته ای 
ایــران، طراحی و ســاخت این ویروس را شــروع کرد و 
در انجام این پروژه دولت اســرائیل نیز مشارکت داشته 
اســت. اکنون فیلم مســتندی بــه نــام Zero Days به 
کارگردانی Alex Gibney به نمایش درآمده که ســعی 

دارد به برخی ابهامات و ســؤالات بی جواب پاسخ دهد. 
این کارگردان ســینما تا بــه حال چندین فیلم مســتند 
درباره سوژه های اجتماعی و سیاسی ساخته و جوایزی 
نیز برای آنها کســب کرده است. فیلم Zero Days برای 
اولین بار در جشــنواره فیلم برلین در اسفند سال گذشته 
نمایش داده شــد. فیلم Zero Days داســتان آمریکا و 
اسرائیل بر ســر اجرای یک پروژه مشترک است و اینکه 
چگونه هر یک به دنبال اهداف خود بوده اند. مطالب و 
ادعاهای این فیلم به استناد مصاحبه با مقامات پیشین 
سازمان های اطلاعاتی آمریکا و افسران سابق اطلاعاتی 
اســرائیل بیان می شود. در داســتان Zero Days دولت 
آمریکا فقط برای آرام نگه داشتن اسرائیل و جلوگیری از 
حملــه نظامی آن رژیم به ایران، وادار به مشــارکت در 
پروژه استاکس نت شده است؛ جنگی که اسرائیل شروع 
می کرد ولی از آمریکا انتظار می رفت آن را تا پایان ادامه 
دهد.  مقامــات دولت آمریــکا آگاه بودند هدف اصلی 
اســرائیل از حمله نظامی به ایران، نابودی تأسیســات 
هسته ای ایران نیست. هدف واقعی اسرائیل از حملات 
نظامی، واردکردن آمریکا به جنگ با ایران بود. مشارکت 

آمریکا و اســرائیل در پروژه برنامه نویســی استاکس نت 
بــا نهایت دقتی کــه فقط در اجــرای طرح های نظامی 
دیده می شــود، آغاز شــد و تا حدودي نیــز موفق بود. 
یکی از مهم تریــن دلایل موفقیت اولیه اســتاکس نت، 
مهــارت ویــروس در مخفی مانــدن از دیــد کاربران و 
ابزارهای امنیتی و حفاظتی بود، کاری که چندان آســان 
نبود، به ویژه که تأسیســات هســته ای ایران هیچ ارتباط 
اینترنتــی ای با دنیای خارج نداشــت. ویروس باید روی 
یــک حافظه فلش وارد تأسیســات می شــد و به تدریج 
شــروع به آلوده کــردن کامپیوترهای داخل تأسیســات 
می کــرد تا بــه کامپیوتری که دسترســی بــه تنظیمات 
برسد. همه  داشت،  تأسیسات هسته ای 
ایــن فعالیت ها باید بدون اینکه ویروس 
شناسایی شــود، انجام می شد. ویروس 
استاکس نت توانســت این کار را انجام 
دهد، چون هر قدمی که برمی داشــت، 
حساب شده و دقیق بود. ولی به روایت 
فیلم Zero Days، اختلاف بین آمریکا و 
اسرائیل از همین جا شروع شد. مقامات 
اســرائیلی از پیشــرفت آهســته پروژه 
نداشــتند، حرکــت قدم به قدم  رضایت 
باعــث مخفی ماندن  اســتاکس نت که 
ویروس شــده بود، حوصله اسرائیلی ها 
را ســر بــرده بــود. در فیلــم مســتند 
Zero Days پروژه اســتاکس نت در اینجا تغییر مســیر 
می دهــد. نخســت وزیر وقت اســرائیل، بــدون اطلاع 
و هماهنگــی بــا دولــت آمریــکا، دســتور بازنویســی 
قســمت هایی از برنامه اســتاکس نت را صادر می کند. 
به این ترتیب ویروس اســتاکس نت ظرافت تیغ جراحی 
را از دســت داده و بــه یک اره برقی پرســروصدا تبدیل 
می شــود. کامپیوترهای مختلف توســط استاکس نت از 
کار افتــاد و باعث جلب توجه شــرکت های ضدویروس 
شــد. بااین حــال، صدمات اســتاکس نت به تأسیســات 
هســته ای ایران مهلک نبود و ایران به ســرعت توانست 
به فعالیت های خود ادامه دهد. نکته ای که مورد علاقه 
دولــت آمریکا بود، تأخیر و وقفه های نامحسوســی بود 
که استاکس نت در فعالیت های هسته ای ایران به وجود 
می آورد و امیدوار بود باعــث تضعیف روحیه محققان 
و کارشناسان هســته ای ایران در اعتقاد و اطمینان آنها 
به طرح هایشان شــود تا جایی که طرح ها و برنامه های 
توســعه توانمندی هســته ای کشــور را رها کنند. ولی 
نخست وزیر اسرائیل می خواست استاکس نت همه چیز 

را منفجر کند و یک آتش بازی حسابی راه بیندازد. 

پنجمین اجلاس سالانه آژانس اطلاعات و ارتباطات 
ناتو در شــهر تالین استونی برگزار شــد. شرکت کنندگان 
در اجلاس ســه روزه نایتک ۱۶، به بررســی موضوعاتی 
مانند همکاری هرچه بیشــتر کشــورهای عضــو ناتو با 
بخش صنعتــی در زمینه مقابله با تهدیدات ســایبری 
پرداختند. ســرعت روزافزون رشــد تهدیدات سایبری و 
نیاز به همکاری های بیشــتر بخش خصوصی و دولتی 
 (NITEC16) ۱۶ در این زمینه، موضوع اجــلاس نایتک
بود. توماس هندریک، رئیس جمهوری استونی و مایکل 
راجرز، فرمانده سایبری آمریکا ازجمله میهمانان ویژه این 
نشست بودند. راجرز و هندریک، یکپارچگی داده ها را از 

جمله نگرانی های اصلــی این روزهای 
مقامــات دولتی قلمــداد کردند. راجرز 
در بخشــی از صحبت های خود در این 
نشســت گفت: «اطلاعات، کالایی است 
که به خودی خود، ارزشمند است. تحلیل 
داده هــای عظیم، ابزاری برای ایجاد یک 
بینش معنــادار در کنــار اطلاعات را به 
راجــرز، همچنین  دشــمنان می دهد». 
به یــک  فرایند جدید در دولــت آمریکا 
اشــاره کرد کــه در آن، دولت در تعامل 
با بخش خصوصــی، از آنها می خواهد 
تا یک مشکل را حل کنند، به جای آنکه 
از آنها، تقاضای راهکارهای خاصی بکند 

که ممکن اســت محدودیت هایی را ایجاد کند. هندریک 
نیز در این اجلاس خاطرنشــان کرد که اینترنت اشیا، در 
زمانه ای که زندگی ها به ســمت دیجیتالی شــدن پیش 
برود، به اولویت اول هکرها برای ســازمان دهی حملات 
سایبری تبدیل می شود. در این اجلاس، صاحبان مشاغل 
و میهمانانــی از ناتو نیز حضور داشــتند و همگی آنها، 
بر نیاز به سرعت بخشــیدن به فرایندهــای دفاعی علیه 
تهدیدات ســایبری تأکید کردند. موضوع مهم دیگری که 
اعضا بــر آن تأکید کردند، ایجاد یک همــکاری معنادار 
بین ناتو و شرکای صنعتی و همکاری نزدیک در مراحل 
ابتدایی، برای حل یک مشــکل و ارائه راهکارها بود. در 
حقیقت، در این اجلاس بر ضرورت و نیاز وجود همکاری 
بین کشــورها تأکید شــد و از طرفی چگونگی ایجاد این 
همکاری بررسی شد. به گزارش سایبربان، همچنین مدیر 
بخش اطلاعــات وزارت دفاع آمریکا، تری هالوورســن، 
فرایند چرخش از اقدامــات دولت محور به توانایی های 
تیم محــور را توضیــح داد و بر این موضــوع تأکید کرد 
که دولــت و صنعت، باید با یکدیگــر از ابتدا کار کنند تا 
به این قابلیت ها دســت پیدا کنند. او همچنین، خواستار 

تشکیل تعدادی از شرکت های مرتبط و متصل در بخش 
خصوصی با بخش دولتی، برای یافتن راهکارهایی برای 
پاسخ به چالش های سایبری شد. حضار بخش صنعت، 
همچنین در مورد تغییرات طبیعت صنعت پردازش ابری 
و پیامد تلاش های ناتو، برای ساخت یک شبکه امن ابری 
صحبت کردند. همچنین در بخش دیگری از این اجلاس، 
شرکت کنندگان، ســه خاصیت سرعت، انعطاف پذیری و 
ارتباط با سایر شــبکه ها را از جمله موارد موردنیاز برای 
توسعه شبکه ابری ناتو قلمداد کردند. در گام محسوسی 
که برای اتصال بنگاه های کوچک و متوسط (SMEs) به 
فرصت های شغلی ناتو برداشــته شد، آژانس اطلاعات 

و ارتباطــات ناتــو (NCI Agency) در حرکت جدیدی، 
کارگاه های آموزشی برای برنامه ریزی و آموزش گام به گام 
مهارت ها در این زمینــه، در روز دوم برگزار کردند. کوئن 
گیجبرز، مدیرکل آژانس ارتباطات و اطلاعات ناتو، در این 
اجلاس و در رابطه با همکاری شــرکت های خصوصی 
و دولتــی با ناتــو گفت: «این اجــلاس صنعتی، آمادگی 
دارد تا زمینه های همکاری صنایع و شــرکت های بزرگ 
فنــاوری اطلاعات را با ناتــو، فراهم کند. این خیلی مهم 
اســت که ما به شــرکت های بزرگ و کوچک دسترسی 
داشته باشیم که قدرت های خلاقانه دارند؛ بنابراین، ما به 
وسیله چنین اجلاس هایی، اروپا و آمریکا را در می نوردیم 
تا به اهداف خود دسترسی پیدا کنیم. پیش ازاین، ما دور 
چهارم این اجلاس را در اروپا و یک دوره را نیز در آمریکا 
برگزار کرده ایم. ما بسیار خوشحالیم که امروز در استونی 
هستیم، زیرا در این کشور، شرکت های بزرگی با ایده های 
جدید وجود دارند که در زمینه سایبری فعالیت می کنند. 
ما درباره ســایبر صحبت می کنیم و اینجا، یکی از بهترین 
مکان هایی است که می توان درباره این موضوع صحبت 

کرد».

مستندی درباره استاکس نت
پروژه ای که اسرائیل عامل شکستش شد

در  اجلاس نایتک ۱۶ مطرح شد
راهکاری برای مقابله با تهدیدات سایبری

حــدود ۶۰ درصــد از کســانی که بــه صورت 
مســتمر دابســمش می ســازند، دوســت دارنــد 
«دگــر جنس نمایی» داشــته باشــند. در تازه ترین 
پژوهش منتشرشــده درباره رفتــار کاربران فضای 
بــا محوریت دابســمش های پرمخاطب  مجازی 
فارســی زبان، نکات قابل تأملی به چشم می خورد 
کــه از ســطحی بودن تولیــد محتــوا در این فضا 
حکایــت دارد. در بخشــی از نتایــج این پژوهش 
آمده اســت: «حــدود ۶۰ درصد از کســانی که به 
صورت مســتمر دابسمش می سازند دوست دارند 
«دگر جنس نمایی» داشــته باشند. یعنی در نقش 
جنس مخالفشــان صحبت کنند و این کار حداقل 
یک بار انجام شــده اســت». تحلیل داده ها نشان 
می دهــد، حدود ۴۰ درصد از افراد گروه بالا یک بار 
این کار را کرده و وقتی با توجه زیاد مواجه شــدند 
ایــن کار را ادامه دادند و این یعنی یک خواســت 
عمومی (خوب یا بــد) تولید کننده محتوای آماتور 
را بــه این ســمت هدایت کرده اســت. تبعات آن 
هــم دیگــران را غیرمســتقیم ترغیب بــه این کار 
کرده اســت و افراد دیگری هم این رویه را شروع 
کرده انــد. در بخش دیگری از ایــن پژوهش آمده 
اســت، از ۶۰ درصد گروه بــالا زن نماها (مردهایی 
که شــکل زنانه برای خودشــان درســت کردند) 
حدود ۷۰ درصد حالت زن ها را تمســخرآمیز اجرا 
کرده یا دیالوگ/منولوگ های تمســخر آمیز انتخاب 
کردند و حــدود ۵۰ درصد مردنماها این وضعیت 
را داشــتند. با تحلیل داده هــای دیگر این پژوهش 
که نســبت تقریبا دو به ســه مردها را به زن ها در 
دابسمش ســازی ها نشان می دهد، می توان نتیجه 
گرفــت زن و مرد به یک نســبت جنس مخالف را 
به حالت تمسخر مخاطب قرار داده و حامیانشان 
هم به همین میزان برابر هستند و در میان حامیان 
تمســخر یا برخورد طنز آمیز بــا رفتارهای جنس 
مخالف، جنســیت ها پراکندگی زیــاد دارد. یعنی 
طرفــداری چندان ارتباطی به جنســیت نداشــته 

است، اما در کل میزان حمایت زنان از هم جنسان 
خود به اضافه حمایت مردها از زن ها بیشتر است. 
همچنین در ادامــه تحلیل رفتــاری و آماری 
این بخش، آمده اســت حمایت بیشــتر از زنان با 
نشــانگرهایی مانند لایک و امثال آن -که اموری 
ظاهری اســت- نشانگر و تضمین حمایت قطعی 
از لایک شــونده نیســت، یعنی در این جمعیت ها 
زن هایی که با تمســخر جنس خــود مخالف اند، 
اما تمســخر کننده مرد را هم دوســت دارند زیاد 
به چشــم می خورند و همچنین میــان مردهایی 
که اعتــراض جنــس مخالف به مورد تمســخر 
واقع شــدن را لایک می کنند و هم زمان به تمسخر 
دختران توسط زن نماها واکنش مثبت یا انفعالی 
نشــان می دهند، نیز زیاد به چشــم می خورد. این 
پژوهش و تحلیل آماری روی جامعه آماری ســه 
 هــزار ویدئو از حــدود  هزارو ۸۸۰ فــرد یا گروه با 
پراکندگــی ویدئوها بین یک تــا ۲۰ عدد برای فرد 
یا گــروه در فاصلــه زمانی دی مــاه ۹۴ تا انتهای 
فروردین ۹۵ انجام شده است. در بخش دیگری از 
این تحقیق نوشته شده است، ۱۳ درصد کلیپ ها 
پدر/مادر همراه با فرزندان بوده اند. پدرها بیشتر با 
فرزندان و اغلب با دختران دابســمش ساخته اند. 
همچنین رده سنی حاضران در کلیپ ها به ترتیب 
۶۴ درصد جوان، ۱۵ درصــد نوجوان، پنج درصد 
بزرگســال و کهن ســال و شــش درصــد کودکان 
بوده اند کــه در ۲۷ درصد کلیپ هــا ترکیب های 
مختلف ســنی حضور دارند. نتایج این طور نشان 
می دهد که از نظر کلمــات به کاررفته، ۱۹ درصد 
کلیپ هــا حاوی کلماتی بوده اســت که در عرف 
رکیک یا غیراخلاقی برشــمرده می شــود. در این 
مقالــه آمارهــای کاملــی از نوع پوشــش، نوع 
محتواها، موسیقی ها، موقعیت ها، گروه ها و دوره 
زمانی حضــور اوج و فرود افــراد تولید کننده این 
محتواها به چشــم می خورد کــه در پیش بینی و 

تحلیل نهایی این موارد مؤثر بوده اند. 

پژوهشى درباره بازار دابسمش هاى فارسى 


